
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.  

- ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/09/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 753 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9792 del 30/09/2021 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO. DETERMINA A CONTRARRE. 
CONVEGNO REGIONALE CPT. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO

-  che i  Conti  Pubblici  territoriali,  prodotto del  sistema statistico nazionale (SISTAN),  garantiscono la 
ricostruzione  dei  conti  consolidati  dell’intero  settore  pubblico  allargato  a  livello  regionale  con 
caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità;
-  che i  Conti  pubblici territoriali  costituiscono uno strumento di  monitoraggio delle risorse finanziarie 
pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale;
-  che alla luce della necessità di ottimizzare i metodi di costruzione dei conti consolidati, il CIPE con la 
delibera n. 19/2008 - allegato n. 2 -  ha stabilito che la struttura del sistema dei conti pubblici territoriali è 
costituita dalla rete dei  Nuclei  regionali  operanti  in ciascuna amministrazione regionale oltre che da 
un’Unità tecnica Conti Pubblici territoriali, operante a livello centrale presso il MISE – DPS- UVAL;
-  che ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei componenti del Nucleo regionale,  
da suddividere in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regioni; 
-  che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 26 del 09.04.2018 è stata approvata la nuova 
composizione del Nucleo CPT e le modalità di utilizzo della premialità nell’ambito delle attività dei CPT 
regionali;
CONSIDERATO

-  Che congiuntamente con l’Agenzia per la Coesione Territoriale e con alcuni Nuclei di altre regioni è 
stato stabilito che nel mese di ottobre per 2021 la Regione Calabria realizzerà in collaborazione con il  
Nucleo Centrale ed altri Nuclei regionali CPT il convegno riguardante i Conti Pubblici Territoriali presso 
l’Università della Calabria (UNICAL);
-  Che  al  fine  della  migliore  riuscita  del  Convegno  stesso  (ospitalità  partecipanti;  trasporto  ospiti, 
rimborso spese relatori, impianto audio e video; ecc.) è necessario prevedere tutti i servizi di cui alla 
scheda tecnica allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
-  Che per i servizi di cui sopra si farà ricorso a “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata Enti 

Pubblici “AcquistinretePA”;

-  Che il decreto legislativo n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. A), stabilisce la possibilità 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  Che non vi sono convenzioni Consip attive per i servizi da acquisire;

Tutto ciò permetterà al Nucleo Regionale dei CPT di concorrere all’ottenimento degli obiettivi assegnati 
dall’UTC e quindi di una quota del fondo premiale;

VISTI 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 34 recante Legge di stabilità regionale 2021; 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023”; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”; 

-  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”; - il  
D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Il C.I.G. n. Z24331FC7E;
-  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
-  La legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
-  Il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999,  per  come modificato ed integrato con D.P.G.R.  n.  206 del  15 
dicembre 2000;
-  Il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.7 – 
“Ragioneria  Generale,  Gestione  Spesa,  Gestione  Contabilità  Finanziaria,  Economica,  Analitica  della 
parte Spesa, CPT, Autorità di  Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze al  Dott. 
Umberto Alessio Giordano;
-  I  capitoli  di  spesa  n.  U9011203201  e  U9011203202  che  presentano  la  necessaria  copertura 
finanziaria;
-  Il capitolo di entrata E9201016601;
-  Il D.lgs 118/2011
-  La L.R. n. 8 del 4/2/2002;
-  la proposta di accertamento n. 4855 dell’anno 2021 dell’importo di € 53.975,00;
-  le prenotazioni di impegno n. 7639 e n. 7641 del 22/09/2021 generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;
ATTESTATA da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

-  Di  determinarsi  a  contrarre  per  acquisire  i  servizi  di  cui  alla  scheda  allegata  al  presente  atto  a 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  funzionali  alla  realizzazione  in  data  12-13/10/2021  di  un 
convegno riguardante i Conti Pubblici Territoriali da tenersi presso l’Università della Calabria (UNICAL);
-  Di procedere all’affidamento tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici 
“AcquistinretePA”;
-  di accertare la somma di € 53.975,00 sul capitolo di entrate E9201016601, ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4/2,  principio  3.2,  debitore  MEF,  giusta  scheda  di  accertamento 
4855/2021;
-  Di prenotare la spesa complessiva presunta di  € 36.975,00 I.V.A. inclusa sul capitolo di  spesa n. 
U9011203201  per un importo di  € 33.000,00,  giusta scheda di  prenotazione di  spesa n.  7639/2021 
relazionata all’accertamento n. 4855/2021 e sul capitolo di spesa n. U9011203202 per un importo di € 
3.975,00, giusta scheda di prenotazione di spesa 7641/2021 relazionata all’accertamento n. 4855/2021, 
che presentano la necessaria copertura finanziaria;
-  di dare mandato alla competente struttura del Settore Ragioneria Generale della Regione, per tutti gli 
adempimenti conseguenti e di esecuzione del presente atto;
-  di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel 
rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, coordinato con il D.lgs 101/2018;
-  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SASSONE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  7639/2021

U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.000 - Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

Data Inserimento: 22/09/2021

Data Assunzione: 22/09/2021

Descrizione: Impegno per Attività dei CPT

Capitolo: U9011203201

Descrizione SPESE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) DI CUI ALLA DELIBERA
CIPE N. 48/2017

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.02.000 4

CUP

.02.02.000

TITOLO

Importo: 33.000,00 Contabilizzabile: 33.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 33.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

33.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  7641/2021

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.000 - Altri servizi

Data Inserimento: 22/09/2021

Data Assunzione: 22/09/2021

Descrizione: Impegno per attività dei CPT

Capitolo: U9011203202

Descrizione SPESE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) DI CUI ALLA DELIBERA
CIPE N. 48/2017 - ALTRI SERVIZI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.99.000 4

CUP

.02.99.000

TITOLO

Importo: 3.975,00 Contabilizzabile: 3.975,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.975,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.975,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4855/2021

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 22/09/2021

Data Assunzione: 22/09/2021

Descrizione: Accertamento per attività dei CPT

Capitolo: E9201016601

Descrizione ASSEGNAZIONE DI SOMME DALLO STATO QUALI RISORSE PREMIALI RELATIVE AL PIANO OPERATIVO FSC 2014 - 2020 PER IL
RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT) DI CUI ALLA DELIBERA CIPE N. 48/2017

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 53.975,00 Contabilizzabile: 53.975,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 53.975,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

53.975,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 753/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  07  -  RAGIONERIA 
GENERALE  GEST.  SPESA,  CPT,  AUTOR.  CERTIF.NE.  -  ATTUAZIONE 
CONTABILITA' ANALITICA 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI  IMPEGNO.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CONVEGNO REGIONALE CPT

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 753/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  07  -  RAGIONERIA 
GENERALE  GEST.  SPESA,  CPT,  AUTOR.  CERTIF.NE.  -  ATTUAZIONE 
CONTABILITA' ANALITICA 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI  IMPEGNO.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CONVEGNO REGIONALE CPT

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


